


	
		×
		

	






    
        
            
                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                            
							
                        

                    

                

                
                    	
                            Log in
                        
	
                            Upload File
                        


                

            


            
                
                    	
                            Most Popular
[...]
 Eu aprendi tanto com vocês. Que bom poder contar com a ajuda de tantos amigos.
 Paulinho Freire, pelo crescimento e incentivo. Comecei a gostar de engenharia com você;
 Diogenes, pela garra e ensinamentos,
 Gilson, por nossas bactérias, pelo entusiasmo e ajuda;
 Brasília, Daniela, Sandrinha, Ellen e Lenise, pelas respostas rápidas, pelos incentivos,
 discussões e companheirismo;
 Robertinha, como eu teria conseguido sem você?
 Thiago e Pedroza, pelas discussões e apoio;
 Demosthenes, pelo constante exemplo e pela oportunidade do primeiro estudo de
 tratabilidade;
 Sergio Tomich, pelo grande apoio e vontade de ver acontecer;
 A Dênio e Danielle, por acreditar;
 A Luiz Dalmar, Washington, Batista, Christian, Najla, Nouta, Nilza, todos os técnicos do
 laboratório e todos os operadores da ETE da Cetrel, pelas informações, análises e apoio.
 A Magda, minha orientadora, pelo exemplo, paciência, apoio e conselhos.
 A professora Lourdes Botelho, pelos primeiros ensinamentos sobre água, os quais
 serviram de estímulo para a minha formação profissional. E, pelo carinho e dedicação na
 busca desta nova etapa.
 A Tati, pela grande ajuda;
 A Bruninha, Mari e Carol minhas filhas queridas;
 Aos meus sobrinhos queridos, de volta ao baralho;
 As minhas grandes e admiráveis irmãs (os), vocês são 10;
 A Cetrel, a minha grande escola:
 A Cetrel Lumina, pela oportunidade, compreensão e incentivo:
 A Beto, pelas discussões técnicas, pela ajuda, pela “músico-química”, pelo sorriso, pela
 vida. Sou sua fã.

Page 7
						

RESUMO Água é indubitavelmente um dos mais preciosos bens naturais existentes no nosso planeta. Pela sua abundância, embora não uniformemente distribuída na superfície e subsolo do nosso planeta, por muito tempo a percepção das sociedades tem sido de que é um recurso natural inesgotável. Ao longo do tempo essa crença tem se tornado falsa. Mudanças climáticas e poluição têm mostrado que o seu processo de escassez já foi iniciado. Presentemente, a disponibilidade de água tomou, dentre inúmeros aspectos, contornos estratégicos. O Pólo Industrial de Camaçari, com suas cinqüenta e sete empresas, tem na água um dos seus principais insumos dos seus processos industriais cujos efluentes líquidos, depois de tratados na estação de tratamento de efluentes da Cetrel e terem 96% da sua carga orgânica biodegradável removida através de um processo de lodos ativados, são lançados no mar a uma vazão de 3500 m3/h. O entendimento de que esta quantidade de água é bastante expressiva, e que se deve preservar os recursos naturais, faz-se necessário que se desenvolvam alternativas para o reaproveitamento deste efluente em escala industrial e redução do seu descarte no mar. Dentro deste contexto, este trabalho apresenta os resultados dos estudos preliminares para uso racional deste recurso hídrico, que foram realizados através de pesquisa experimental e descritiva, com foco no reaproveitamento da água tratada nas indústrias do Pólo Industrial de Camaçari. A avaliação de técnicas de tratamento físico-químicas para a redução da matéria orgânica e sais remanescentes no efluente gerado do tratamento secundário da ETE da Cetrel mostrou que a remoção desses compostos químicos residuais é bastante complexa, pois a matéria orgânica já havia sido submetida a um processo de biodegradação e os sais estavam dissolvidos no efluente. Com base nos resultados obtidos, observou-se que tecnologias baseadas em processos oxidativos avançados e na adsorção com carvão vegetal não foram eficientes para e remoção destes constituintes. Conclui-se que os melhores resultados para a redução da matéria orgânica só foram obtidos através da adsorção com carvão mineral, gerando um efluente de qualidade que pode ser reutilizado em lavagens de áreas, limpezas de bombonas de resíduos e lavagem de veículos e o uso em equipamentos tais como, caldeiras e torres de resfriamento está atrelado a implementação de um sistema de osmose reversa para a redução do cloreto, cuja concentração está acima do valor máximo permissível para aplicação nestes tipos de equipamentos. Palavras-chave: Reúso de água; Produção Mais limpa; Processos Oxidativos Avançados.

Page 8
						

ABSTRACT Water is undoubtedly one of the most precious natural assets in the planet Earth. Due to its abundance, although not uniformly distributed throughout the planet, the overall perception in societies was that its quantity was infinite. As time went by this belief proved wrong. Climate change and pollution, among other factors, show that the water shortage process in the world might have started. Today water has become one of the most strategic assets in different societies. In Bahia context, the Camaçari Industrial Complex, with its fifty five manufacturing companies, has is an extremely high water intensive user. Its liquid effluents, after being treated by means of an activated sludge process at Cetrel, and having 96% of its organic load removed, it is discharged into the ocean at a 3,500 m3/h rate. The understanding that this huge quantity of water is by far expressive either in environmental and economic terms lead to the acknowledgement that preservation is a must. Therefore, water reuse methods in industrial scale for this specific context and matrix should be developed. This study reports the preliminary results of the experimental and descriptive research in this field assessing physical-chemical treatment techniques for the secondary wastewater treated effluent organic load and salts reduction. They show that the removal of the residual contaminants is very complex since the organic matter has been previously submitted to biodegrading and the salts are completely dissolved. Based in the outcomes it could be observed that technologies based on advanced oxidative and on charcoal adsorption didn’t produce efficient removal. Therefore, it could be concluded that the best results were obtained via coal adsorption processes. This technique produced effluents that could be used in process areas and vehicle washing among other similar uses. Its use in industrial utilities is conditioned to a further treatment based on reverse osmosis for chloride reduction.
 Keywords: Water Reuse; Cleaner Production; Advanced Oxidative Process.

Page 9
						

LISTA DE SIGLAS E ABREVIATURAS
 AFB – Resina aniônica fortemente básica;
 AfB – Resina aniônica fracamente básica;
 ANA – Agência Nacional de Águas;
 ANEEL – Agência Nacional de Energia Elétrica;
 BEQ – Bacia de equalização;
 CEPRAM – Conselho Estadual de Proteção ao Meio Ambiente;
 CFA – Resina catiônica fortemente básica;
 CfA – Resina catiônica fracamente básica;
 CIESP – Companhia das Indústrias do Estado de São Paulo; CIRRA – Centro Internacional de Referência de Reúso de Água;
 CNRH – Conselho Nacional de Recursos Hídricos; CNTL – Companhia Nacional de Tecnologias Limpas; COFIC – Companhia de Fomento Industrial de Camaçari;
 CONAMA – Conselho Nacional de Meio Ambiente;
 COPEC – Complexo Petroquímico de Camaçari;
 COT – Carbono Orgânico Total;
 CRA – Centro de Recursos Ambientais;
 CSN – Companhia Siderúrgica Nacional; CST – Companhia Siderúrgica de Tubarão; DBO – Demanda Bioquímica de Oxigênio;
 DNAE – Departamento Nacional de Águas e Energia;
 DS – Decantador Secundário; DQO – Demanda Química de Oxigênio;
 ED – Eletrodiálise; EMBASA – Empresa Baiana de Águas e Saneamento; ETA – Estação de Tratamento de Água;
 ETE – Estação de Tratamento de Efluentes;
 ETF – Efluente Tratado Final;
 FIESP – Fundação das Indústrias do Estado de São Paulo;
 IVL – Índice volumétrico de lodo;
 LDM – Limite de detecção do método analítico;

Page 10
						

LIMPEC – Limpeza Pública de Camaçari;
 MF – Membranas filtrantes; NF– Nanofiltração; N-NH3 – Nitrogênio amoniacal;
 OR – Osmose Reversa; PV– Pervaporação; PDCA – Plan Do Check Action – Planejar, Fazer, Checar e Agir;
 pH – Potencial hidrogênionico PIC – Pólo Industrial de Camaçari; P+L – Produção mais limpa; POA’s – Processos Oxidativos Avançados
 ppb – parte por bilhão;
 ppm – parte por milhão
 SENAI – Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial; SDT – Sólidos Dissolvidos Totais;
 SDV – Sólidos Dissolvidos Voláteis;
 SMEWW – Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater;
 SN – Sistema de Águas Não Contaminadas;
 SO – Sistema Orgânico; SS – Sólidos Suspensos; SSd – Sólidos Sedimentáveis;
 SST – Sólidos Suspensos Totais;
 SSV – Sólidos Suspensos Voláteis;
 ST – Sólidos Totais;
 TA – Tanque de Aeração;
 TCO – Taxa de Consumo de Oxigênio;
 UNIB – Unidade de Insumos Básicos.

Page 11
						

LISTA DE FIGURAS Figura 1.1 Distribuição do uso da água doce nos Continentes 16 Figura 1.2 Etapas de implantação de um programa de conservação e reúso de
 água 23
 Figura 1.3 Mapa de localização da Cetrel e vias de acesso 25 Figura 1.4 Diagrama simplificado da ETE da Cetrel 26 Figura 1.5 Balanço hídrico da Cetrel 30 Figura 1.6 A evolução do processo produtivo 41 Figura 1.7 Diagrama Controle ambiental versus Prevenção da Poluição 44 Figura 1.8 Diagrama de Produção Limpa 45 Figura 1.9 Do controle da poluição à perpetuação no mercado 46 Figura 3.1 Fluxograma de tratamento de efluentes 57 Figura 3.2 Membrana de osmose reversa de película fina composta 78 Figura 3.3 Membrana de cerâmica tubular: A – corte transversal; B – parte
 externa 78
 Figura 4.1 Sistema para testes por batelada – jar test 86 Figura 4.2 Organograma esquemático dos testes com Processos Oxidativos
 Avançados 88
 Figura 4.3 Organograma esquemático dos testes com carvão ativo em pó 90 Figura 4.4 Simulador de leito de filtração 91 Figura 4.5 Organograma esquemático dos testes com carvão ativo granulado
 mineral 92
 Figura 4.6 Planta piloto lodos ativados – Toximetro on line 95 Figura 4.7 Planta piloto lodos ativados – reator biológico 95 Figura 4.8 Fluxograma do teste realizado com a amostra do afluente da Cetrel
 sem a contribuição do efluente inorgânico 97
 Figura 5.1 Resultados de DQO do ETF da Cetrel (julho de 2005 a junho de 2006)
 106
 Figura 5.2 Resultados de DBO do ETF da Cetrel (julho de 2005 a junho de 2006)
 106
 Figura 5.3 Dispersão dos resultados de DQO no primeiro semestre de 2006 108Figura 5.4 Dispersão dos resultados de DBO no primeiro semestre de 2006 109Figura 5.5 Resultados de condutividade no ETF da Cetrel – janeiro a julho de
 2006 112
 Figura 5.6 Resultados de cloretos no ETF da Cetrel – junho/2006 114Figura 5.7 Esquema simplificado das correntes que fazem parte do SO e SN da
 Cetrel 116
 Figura 5.8 Resultados da eficiência de DQO e DBO da planta piloto 120Figura 5.9 Resultados dos testes POA’s com o ETF da Cetrel – agosto e
 setembro de 2006 123
 Figura 5.10 Testes de tratabilidade com H2O2 124Figura 5.11 Resultados dos testes POA’s com o ETF da Cetrel – repetição 125Figura 5.12 Amostra do ETF bruto e do ETF após tratamento com Fenton 126Figura 5.13 Resultados dos testes com carvão ativo em pó no ETF da Cetrel 128Figura 5.14 Resultados dos testes com carvão ativo granulado 129Figura 5.15 Testes com carvão granulado 130

Page 12
						

LISTA DE FIGURAS (continuação) Figura 5.16 Resultados dos testes Oxidativos e carvão ativo no ETF da Cetrel –
 outubro/2006 133
 Figura 5.17 Testes com H2O2 e H2O2 acoplado com carvão ativo 134Figura 5.18 Testes com NaHClO e NaHClO acoplado com carvão ativo 134
 Figura 5.19 Rota tecnológica recomendada para tratamento e reúso do ETF da Cetrel com afluente contendo SO e SN
 135
 Figura 5.20 Rota tecnológica recomendada para tratamento e reúso do ETF da Cetrel com afluente contendo SO
 136

Page 13
						

LISTA DE TABELAS Tabela 1.1 Distribuição regional de água versus consumo de água por região 17 Tabela 1.2 Consumo de água por setor principal de desenvolvimento e por
 região 17
 Tabela 1.3 Tarifas aplicadas às águas captadas em mananciais para uso industrial, em alguns estados/cidades do Brasil
 21
 Tabela 1.4 Qualidade de água para uso em torres de refrigeração da Braskem-UNIB
 31
 Tabela 1.5 Leis e resoluções Nacionais Aplicadas à Água – Seqüência Cronológica.
 33
 Tabela 3.1 Especificação da qualidade de água para torres de resfriamento e caldeiras
 54
 Tabela 3.2 Especificação da qualidade de água para uso em diferentes indústrias
 55
 Tabela 3.3 Técnicas de separação de partículas em função de tamanho e do tipo
 74
 Tabela 3.4 Características de processos de separação por membranas 75 Tabela 3.5 Afinidade relativa dos íons pelas resinas de troca iônica 81 Tabela 4.1 Técnicas de tratamento de efluentes 84 Tabela 4.2 Dados dos testes POA’s com o ETF da Cetrel – junho de 2006 87 Tabela 4.3 Dados dos testes com carvão ativo em pó com o ETF da Cetrel –
 setembro de 2006 89
 Tabela 4.4 Testes com carvão granulado com o ETF da Cetrel – outubro/ 2006 91 Tabela 4.5 Testes oxidativos e carvão ativo em pó com o ETF da Cetrel –
 outubro/ 2006 93
 Tabela 5.1 Resultados de metais no ETF da Cetrel em 2006 – julho de 2005 a junho de 2006
 100
 Tabela 5.2 Resultados dos Parâmetros físico-químicos do ETF da Cetrel – julho 2005 a junho de 2006
 101
 Tabela 5.3 Resultados de DQO e DBO do ETF da Cetrel de janeiro a junho de 2006
 104
 Tabela 5.4 Modelagem estatística dos resultados (DQO e DBO) do ETF da Cetrel de janeiro a junho de 2006 105
 Tabela 5.5 Modelagem estatística dos resultados (DBO e DQO) do ETF da Cetrel nos tempos seco e úmido
 107
 Tabela 5.6 Modelagem estatística dos resultados da carga orgânica do ETF da Cetrel no primeiro semestre de 2006
 110
 Tabela 5.7 Resultados de cloreto no ETF da Cetrel – junho de 2006 113Tabela 5.8 Resultados dos parâmetros físico-químicos e biológico das amostras
 do SN da Cetrel 117
 Tabela 5.9 Resultados dos Metais das amostras do SN da Cetrel 118Tabela 5.10 Análise comparativa entre os resultados de DQO e DBO obtidos na
 planta piloto com os efluentes do SO e da mistura SO+SN 119
 Tabela 5.11 Modelagem estatística dos resultados de cloretos no ETF da planta piloto sem o SN
 120
 Tabela 5.12 Resultados dos testes com POA’s no ETF da Cetrel – agosto e setembro de 2006
 121

Page 14
						

LISTA DE TABELAS (continuação) Tabela 5.13 Resultados dos testes com carvão ativo em pó no ETF da Cetrel –
 setembro de 2006 127
 Tabela 5.14 Análise comparativa dos resultados obtidos com o ETF e os valores estabelecidos pela Portaria 518 do Ministério de Saúde
 131

Page 15
						

SUMÁRIO
 1. INTRODUÇÃO 16 1.1 Cetrel S.A. – Empresa de Proteção Ambiental 24 1.2 Demanda de água no PIC 28 1.3 Legislação das Águas no Brasil 32 1.4 Reúso de Água – Conceito 34 1.5 Reúso de Água na Indústria 36 1.6 A Evolução do Processo Produtivo e a Prevenção da Poluição 40 2. OBJETIVOS 48 2.1 Objetivo Principal 48 2.2 Objetivo Secundário 48 3. REFERENCIAL TEÓRICO 49 3.1 Especificação da Qualidade de água para uso industrial 49 3.2 Tratamento de Efluentes 56 3.3 Projeto de Tratamento de Efluentes para Reúso – Modelo 58 3.4 Tecnologias Aplicadas para Redução de Matéria Orgânica 62 3.4.1 Processos Oxidativos Avançados – POA’s 62 3.4.1.1 Ozonização 62 3.4.1.2 Peróxidação 64 3.4.1.3 Cloração 67 3.4.2 Processos de Adsorção com Carvão Ativo 71 3.4.3 Coagulação e Floculação 72 3.5 Tecnologias aplicadas para a redução de Compostos
 Inorgânicos – Sais e Cloretos 73
 3.5.1 Separação por Membranas 73 3.5.2 Colunas de Troca Iônica 79 4. METODOLOGIA 82 4.1 Estratégias de Ação 83 4.2 Parte Experimental 85 4.2.1 Metodologia para a realização dos Estudos de Tratabilidade –
 POA’s85
 4.2.1.1 Equipamentos Utilizados 85 4.2.1.2 Parâmetros utilizados nos testes 86 4.2.1.3 Procedimento dos testes realizados 87 4.2.2 Metodologia para a realização dos Estudos de Tratabilidade –
 Carvão ativo em pó 89
 4.2.2.1 Equipamentos Utilizados 89 4.2.2.2 Parâmetros nos testes 89

Page 16
						

4.2.2.3 Procedimento dos testes realizados 90 4.2.3 Metodologia para a realização dos Estudos de Tratabilidade –
 Carvão ativo granulado mineral 91
 4.2.3.1 Equipamentos Utilizados 91 4.2.3.2 Parâmetros nos testes 91 4.2.3.3 Procedimento dos testes realizados 92 4.2.4 Metodologia para a realização dos Estudos de Tratabilidade –
 POA’s acoplados com sistema de carvão ativo em pó 93